lato Regis mactatorum plenos, ac deinde in profluentem iactorum tanto numero, ut omnem nauium cursum cadauera aggesta imhabeant. Omitto incendia terrarum, totorumque populorum interuentionem ab hoc sanguinario, & omnium, quotquot a condito orbe extiterunt, crudelissimo Tyranno factam. Verum de tanta tragedia non potest succinctè aliquid scribi. Vbi tempus opportunum suppeditauerit, integrum de ea re texam commentarium, nisi aliud R. V. videatur.

In hoc portu Siriano etiamnum hæreo, expectans occasionem conueniendi Regem de Arracan, qui nunc facit finem ex arce Martao tollendi argentum a Tanga relictum, cuius pretium excedit unum millionum valorem, exceptis tormentis æneis, quæ multa & rara in eâ arce remanserant. Rex Sion & Iangoma frater Peguani magnis coactis copiis ex improviso inuasere regem Tangu, animoque eripiendi dictos thesauros arctissima obsidione cinxere. Rex Arracan, hac re cognita, haud satis secum statueret potuit, quid consilii capesseret. Rex iam dictus Sion, in itinere ad obsidendum Tangu instituto in regnum Martauani irruptionem fecit, sed bis cum suorum strage repulsam passus est. Verum non ideo animum despondens, redintegrato exercitu, mandauit duos è suis Capitaneis propter negligentiam & pusillanimitatem in lebethes oleo feruenti plenos demergi, ac deinde terribi in Martauanos impressione facta victoriam reportauit regno subacta.

Hac usque rex de Arracan est Dominus Pegu, etsi non sit eorum, qui bello perire, vel qui abditi latent in syluis, aut ad montes confugere; portumque Sirianum Philippo de Brito commendandum tradidit, ut Peguani fugitiui per fugium suum habeant sub Lusitanorum patrocinio, quibus propter commercia magnam adferet quaestum.

Arcis ædificatio procedit, & in manu est Philippi, hominis sapientis & copiosi, speramusque breui ad culmen perducendam. Prorsus optat à me R. V. certiore reddi, de Residentia nostrorum ibi ob gentilium conuersionem erigenda; quæ quoniam iam quadam tenus à Lusitanis pender, existimantur non fore difficiles, in auxilio salutari ab aliis capessendo. Quod si Societas non poterit Residentiam illam acceptare, aliorum religiosorum auxilium imploretur. Videat R. V. quid expediat, præsensque negotium de nouas Residentias Arracanam & Ciatigan Domino commendari curet. Siriano, 28 Martii, anno 1600.

Dum in scriptione huius epistolæ versor, epistolam accipio  
H Hh 2 à P. Ste-

à P. Stephano de Brito Rectore in Vaipicota, de missione sua ad  
populos, dictos Maleas. Ita autem scribit Coccino ad 13. Octob.  
anni 1600.

Hoc iunio mense certiore reddidi R. V. de mea & fratris  
Ioannis Mariæ Campori ac Archidiaconi protectione instructa  
ad Maleas, tantopere à Reuerendissimo Archiepiscopo exoptata  
nunc breuiter commemorabo de eius successu. Coccino ad diem  
Iunii vigesimum, & 26 eiusdem Cugnatem Perumal dictori po-  
pulorum Regem conuenimus; qui respondit nobis se liberè pro-  
missis, hoc est patentibus literis subscriptione manus suæ firmatis,  
satisfactorum: & paulo post misit gubernatores duos ad nos  
forium nostrum, qui de nostra protectione agerent. Saueat  
ipse se illis adiungere, sed dum se ad iter parat, ecce primoci-  
pius Maleas adsunt, qui ad eum visendum, oblato duorum co-  
phantorum munere, aduentarant. Rex deinde vocauit nos, & dixit,  
gratum sibi fore, vt antequam ad montes veniamus, sacri-  
ptissimi aquis primarij quique ad baptismum iam parari iuberentur,  
eosque catechesi Christiana imbuendos nobis contingerent.  
Nonnulli quidem nouos istos catechumenos conabatur  
sancto proposito abstertere, & speciatim Mauri comminiscerentur  
illos à nobis conspurcatum iri spero, aliaque huiusmodi re-  
rum tandem ministri illi dæmonis egregiè, vt alias, pudentes  
sunt; quando nimirum conati sunt ipsam missionem impedire,  
significantes Regi, Principes finitimos grauitè tulisse datam po-  
testatem faciendæ missionis, ac imprimis Regem Frugui, qui  
comminatus fuerat se cursum fluminis, qui per regni Maleas re-  
gnum defluebat, auersurum. Verùm Rex risit, & respondit, se ma-  
ioris damni loco ducere, fidem semel datam non prætere, quam  
decursu fluminis priuari. Taceo, Brachmanos, more suo, matronas  
que & Principem filium gladium distinxisse contra nos, & tamen  
ille constans in sententia persistit, omnesque a se reiecit, quod in  
Gentili Malauare est admiratione dignum. Nos igitur viuentes,  
quo diutius cunctaremur discedere, hoc maiores exurgere debent  
cultares, octodecim Maleas satis instructos baptizauimus, & cum  
gubernatore vno regis digressi sumus, qui ob inualecudinem non  
potuit nobiscum iter prosequi. Archidiaconus, fatigatus ex itinere  
nouem milliariorum in montibus per continuos imbre factos,  
in Cancierapalli Christianorum loco nos est præstolatus. Nos  
verdè iter nostrum quod erat quadragiata quinque millium passuum  
suum per montes vsque ad locum assignatum fabricandæ Ecclesiæ  
sumus prosecuti, vbi offendimus duos ex primariis viris superstitio-

minatis, Dominum Alexium & Dominum Stephanum, qui vehementer gauisi sunt de nostro aduētu. Initium datum est Ecclesie, auctoritateque gubernatoris, & duorum Christianorum tyronū, aliorumque Maleas intra 10 dies proeecta est existimatione longius.

Magna deinde crux defixa est, nullo tamen festo, licet ita decretum esset, celebrato ob causam hinc subiectam: Mauri quidam in Cancierapalli cum animadverterent à nobis fabricari Ecclesias, & erigi cruces in ditioe gentilium, Regi de Tacantute nuntiarunt, Regem Porcanum Lusitanorum amicum & hostem suum cum Perumal conspirasse contra ipsum, copia data Lusitanis evertendæ acis in Periatu, quæ iam tunc edificabatur, & pro qua communienda tormenta bellica iam fundebantur. Quare, præter alia damna, aditus videatur intercludendus omnibus, qui ex Periatu merces in eius regnum deportarent. Quare relatione ira successus Tacantute mox scripsit ad Perumal, quod si potestatem faceret Lusitanis excitandi templi in Periate, se quinquaginta Nairos submissurum ad illud evertendum, operariis quoque omnibus manus præcisurum. Archidiaconus de tota re nos commonefecit, obtestans ut cōfestim opus inchoatum desereremus, nec amplius Barbarum regem irritaremus. Caterum nos magno animo progressi sumus, & baptizatorum parentes, coniuges, & liberos, cumque Maleas instruere in doctrina Christiana perreximus, ve quam primū ad salutare lauacrum perducerentur. At quia gubernator dicto nuncio ita perturbatus fuit, ut necesse fuerit iterum agere cum rege Perumal, cōmendatis Deo in sacro Missæ novellis plantulis, ex montibus non minore fastidio & labore descendimus, quam antè ascenderamus vsque ad Cancierapalli, ubi Archidiaconus nos expectarat.

Pluuia siquidem fuere continuæ, traiectus per flumina & torrentes periculosus, viaticum denique exiguum. Perumal, ut rem conuocavit, molestissimè tulit, acriterque Gubernatorem increpauit, quod mandatis non paruisset. Ego, inquam, ac quæ sum Dominus, dictionis meæ, ac Tacantute suæ. Deinde re ipsa semper declarauit, quæ fide & amore cum Patribus ageret, inuitauitque nos ut secū ad montes reuerteremur, ac se presente in Maurorum aliorumque aduersariorum despectum perficeretur, quod volebamus. Ego vero gratias eius Excellentie egi, excusans me ob meam sociorumque defatigationem, & nimiam viarum asperitatem, rogauique ut per Gubernatorem defectum nostræ absentie suppleri curaret. Respondit: Patres utamini commoditate vestra; ego tamen vobiscum.

vobiscum vel cum alijs Patribus, quando cunque huc venierit, in propria persona venire volo, & de haecio vestro facere satis.

Ad extremum inuisimus Regem de Porca, eumque collaudauimus maiorem in modum, quod Mahometanos eius regno turbasset, ac sub 22 Augusti Coccinū redimus, binis scilicet mensibus & medio post discessum ex hoc Collegio.

Haecenus intellexit R. V. successum missionis Maleas, punit stat ut non nihil de moribus rationeque viuendi huius gentis scribamus: Colore conueniunt cum reliquis Malauares, in eorum caeuas villulas in montibus, domicilia humilima argilla inculta. Comptior elegantiorque vestis eorum est, talaris cento, Maurū more. E collo & auribus multum auri pender. Ornatu uxore contenti sunt. Armorum loco vsurpant arcus, sagittas & nonnulli fistulas ferreas & macharam. Maximam terrae partem ignauiam relinquunt incultam. Primarium & ordinarium eorum exercitium est venatio elephatorum, quos capiunt in profundis ferobibus. Nulla inter eos furta aut latrocinia, & idcirco dumfiras procedunt, ad ium ostia non ocludunt, nos certe admittimus, cum in ascensu montium parulas villas offenderemus, nec vllum tamen hominem praesente in iis deprehenderemus. Valde arte varia instrumenta musica pulsandi, fistulas, tibias, & parua tympana. Quaeque domus vel villa habet suum Padara, id est gubernatorem, cui ad nutum reuerenter obsequuntur omnes. Idolum apud eos extat idolum, sepulchra duntaxat maiorum suorum in magna veneratione habent. Utuntur veneficijs & fascinoibus. Non dubitamus plures esse inter eos superstitiones, sed in tanta temporis angustia non potuimus omnia explorare. Coccin. 15 Octob. an. 1600.

Missionem ad regnum Camboiae, cuius Princeps proxime electus an. 1600, ut V. P. scripsi, sacerdotes de Societate experierat, intermissimus, ut locū daremus, quem admodū debemus, S. Dominici & S. Francisci Patribus, qui dicunt hanc prouinciam sibi esse tributam. Itaque nos later, quis sit illius regni, duorumque montium, Sion & Achen, status, quo ad praedicationem Evangelicam. Camboia exterminati sunt omnes Lusitani, eo quod cum Iapanis eō ex Manilia Philippinaru delatis inuisissent Mauros Malaj Camboiani subditos: licet enim prima impressione Mauros cogassent, altera tamen cum armati Mahumetani rediffere cedere coacti sunt, paucis quibusdam nauium beneficio elapsi. Quo tempore è tribus religiosis in eas partes tendentibus euasere. Quotid tertio nihil cognosci potuit.

IN INDIA ORIENTALI.

894

In regno Sion similis exorta tempeſtas coëgit religioſos eò a mandatos reuerti Malacam . cuius illa cauſa fuit, quòd Luſitanus quidam aurificem regi cariffimum trucidaffet. quem & Rex candentibus forcipibus laniari, ac in lebere oleo bullienti pleno torreri mandauit. Eodem ſupplicii genere duos vel tres alios Luſitanos, qui famulo cuidam ſuo vulnera infixerant, excruciauit: cum tamen, vt referunt dicti religioſi, perbenigne conſueſſet totam nationem Luſitanorum tractare. Et quia eorum Superior dictum homicidam occultarat, mandato tyranni prius ille captus eſt, eideq; generi mortis adjudicatus, niſi reũ in manus iuſtitie traderet. Quo audito Luſitani exiſtimarunt eum, licet eſſet eorum nauarchus, tradendum. Sic liberatus religioſus paulo poſt cũ duodecim vel tredecim Luſitanis auſugit.

Rex Achen Maurus eſt. Vbicunq; verò Mahumetani imperiũ obtinent, nullus conſtat opera noſtræ fructus. Colit nihilominus amicitiam cum Luſitanis, & nuper legatum miſit Goam, indicatum Viceregi, quòd præterito Septembri anni 1599 Acheni binas naues Hollandorum in portum inuectas malè multarint, alios mactando cum eorum Capitaneo, alios in vincula conſpiciendo, quorum nonnulli Mahumetani facti ſunt; alii verò miſi ſunt Malacam vel Goam, vbi à noſtris in religione Catholica inſtruitur. Hoc de miſſionibus in Collegio Malaceni deſcribetis.

Quod verò attinet ad res in Iaponia & regno Sinarum glorioſe geſtas, exponendum relinquo annuis illius Vice. prouinciæ ordinariis, ex qua Procurator Romam iam altera vice miſſus eſt P. Agidius dela Marta, ſed iuncus, quem ille conſcendit, Nuni de Medoza, an eiquã Macaum appelleret, vt creditur, fluctibus hauſtus eſt, nullo relicto naufragii veſtigio.

Maluccum bis noſtri proſecti ſunt. Semel P. Chriſtophorus de Vega cum P. Vaſco di Cugna, ad viſendos Patres Chriſtianosque illorum curã commiſſos, qui ob inopiam rei familiaris ſatis affliguntur, ac præterea perſecutionem pariuntur à Mauris, Luſitanicæ coronæ hoſtibus capitalibus. Diſceſſit dictus Pater Malaca ad 20 Auguſti in mioparone, cuius Præfectus & Officialis viã tenente extraordinariam, ad abbreviandum nauigationis tempus in integrum penè annum, quòd fecere in gratiam P. Chriſtophori, qui tunc Malacæ Rectoratũ deſungebatur. Summo enim cum amore complectebantur, & tam liberaliter neceſſaria ei ſuppeditarunt, vt etiam in reditu annonã ſufficeret. atq; ita noſtros Moluccenſes non opus fuit plus quàm oportet onerare. Tidore attigerunt 20 Nouembris, quo P. Ioannes Ribellus, erat morti

proximus, qui & triduo pòst morte defunctus est, secutus P. Antonium Martam, qui 15 Augusti è viuis excesserat. atque ita mota illa residentia vnum tantum fratrem coadiutorem reliquum habuit. Dici certè non potest, quantum detrimentum capiat officia Christianitas totaque prouincia ex obitu tam piorum & exemplarium operatorum. Mortuus est præterea Antonius à Costa frater, qui in seculo ducem belli egerat, & in Societate fructuose vitam summa religione traduxerat. Cum classe regis Bacian, quæ sepebat ad succurrendum Lusitanis, percommodè P. Ruzgerus Conradus Laboa, vbi degebat, translatus est Tidore, vt ibi colloqueretur cum P. Christophoro, qui visitatis Ecclesijs, commendatisque suo comiti P. Vasco, donec aliunde prospiceretur, ad secundum diem Martii Tidore discessit, & breui Amboinum peruenit, vbi Superiore Malucci aliosque de nostris saluos & incolumes inuenit. Et quanquam ipse parum integris esset viribus, tamen infirmitatem suam illis deesse passus non est. communicandis, iuxta officij rationem, non semel consilijs, de promouenda re Christiana, & omnibus caritatis officijs exhibendis: quãquam inibi Christiani parum haberent, quod agerent cù bonis Patribus, qui quotidianis calamitatibus haud secus, quàm in igne aurum, probabantur. Deniq; vela facièdo ad 15 Maii, portum Malaceniensem tenuit diebus 30. & visitato Collegio per Goam cum P. Sebastiano de Sexas discessit, verùm sic exagitatus varijs casibus atque periculis, vt secum deferre voluerit oleum sacrum, donec Domino placere eam ex hac vita euocare ad æternam requiem, sicut & in itinere experiret. Nauta vectoresque omnes eius doctrina & exemplo vehementer sunt recreati & edificati, eiusque obitus ob eximia dona & virtutes vniuersam prouinciam non parum contristauit. In archipelago Maluccensium proximè superiore April. misi P. Georgium de Fonteca, Andream Baptistam, Barthol. Danielè, & Matthæum de Brito fratres. Vtinam salui eò perueniant, & ytramque arcem Amboini & Malucci ab hostium incurfione immunem offendant.

Fecit hæc prouincia quoque missiones suas ad cælum, non inferiores iam dictis, si virtutes exemplaue spectemus, quæ nobis imitanda reliquerunt. Numero certè longe illas superauerunt, nam præter iam nominatos, Deus ad se euocauit P. Laurentium Mexias, Odoardum de Sande, Balthazarem Moreiram, cum fratre Iaponio in Sina. In Piscaria P. Ioannem de Salanoua, excellentem virtute virum, & gratia concionandi, idiomate Malabarico & P. Henricum Hâriquez, omnium illorum Christianorum Patre Cocini verò P. Gabrielem de Oliueira, qui audiendi facultate tantum

Ab multa in illa vinea adita pericula destitutus est, licet idcirco à laboribus supra vires ætatemque perferendis nō abstinerit, pauperum enim curam sedulam gerebat, eruditeque & feruenter cū magno spiritu verbum Dei annunciabat. Adhæc P. Antonium Vegam, qui, quoniam studii Theologici tempore sanguinem exsperat, eò valetudinis recuperandę causa amandatus erat, multaque virtute eximiisque ingenii dotibus pollebat.

In Salzeta obitu P. Antonii de Costa iacturam fecimus discretissimi concionatoris in lingua Brachmana, ardentissimi que in conversione gentilium operarii. In eodem Collegio excellit Pater Antonius Monterrate, qui exantlatis multis laboribus comissus erat tãquam in asylū quietis causa. Sed placuit Deo breuillimum euocare ad veram requiem & mercedem sempiternam. Multum ille operę posuerat in vinea Domini, primū in Lusitania, speciatim autem Vlyssipponæ tempore dirę pestis, quæ anno 1599 ibi grassata est, vbi fundamenta præclara reliquit monasterii S. Marthæ, quod hostie censetur in totius vrbis primariis, excruciatumque fuit pro puellis pauperibus & orphanis ab omni patrocinio desertis. Deinde in hisce partibus multa perpeffus est apud Mogores, & in septenni captiuitate Maurorum Arabum, in quorum manus incidit, cū iter faceret ad regna Presbyteri Ioannis Solandorum paucorum Christianorū causa, qui ibi supersunt. Atque hanc missionem sibi destinari sæpenumero cum multis laboribus postulauerat.

Goæ in domo Iesv febris maligna extinctus est bonus P. Franciscus Fernandez Minister, supra nominatus in missione Bengalana. In Nouitiatu item duo tyrones multorum annorū cursum explerunt.

In Septentrionali ora Dominus vitam impertiit multis, vnum e vita hac sustulit, P. Hieronymum Cottam Superiorem, qui post ætate agritudinem in Damano & Bazaino, nauigatione repetita, licet viribus fractus, cum vno Patre & fratre vno Ciailū, hoc miseriarum mari trahente ad portum cœlestem cum pace, quam semper in vita fouit, applicuit. Odoardus de Meo Præfectus in Diu, cui Pater erat adiunctus, curauit corpus arcæ inclusum honorificè ad ades nostras deferri, ipse funus insecutus est. Multa commemorari possent de omnibus his Patribus & fratribus vita defunctis, sed tantum aliquid adiungam de antiquissimo huius prouinciæ Patre, hoc est, de P. Henrico Henriquez, qui forte alibi ob antiquitatem est ignotus. P. Simon Rodriguez vnus è decem primis Societatis Patribus cum in Societate receptus

Conymbricæ iam Diaconum, & iuris Canonici studiosum, missus  
 que in Indiam cum P. Cypriano, postea in S. Thoma. defuncto. Ve  
 Goam peruenit, iussu B. P. Francisci Xauierii, missus est ad oram  
 Piscariæ, tanquam socius P. Antonii Criminalis, cui post glorio-  
 sam mortem pro Christo obitam successit in curandis ibi Chri-  
 stianis: qua in functione perstitit in annum tertium supra qu-  
 quagesimum, & inter alia discrimina ac arumnas, quas tole-  
 uit, factus est mancipium Badagarum, qui quodam die eum vo-  
 luerunt fude transfodere à vertice ad talos, sed Dominus eum et  
 hoc discrimine aliisque multis, Christianæ rei amplificandæ cau-  
 sa, eripuit; cui & in complures annos præfuit. Edidit iam olim  
 Dictionarium, Confessionale, Doctrinæ Christianæ indituro-  
 nem, & Floræ Sanctorum, atque alia huiusmodi idiomate Tal-  
 mut: Varias Ecclesias à fundamentis erexit, bina Xenodochia, &  
 namque Confraternitatem hominum in operibus misericordie  
 & frequentatione Sacramentorum se exercentium. Vita hinc  
 culpata, eaque semper circumspeditione usus est in colloquio,  
 in tanta negotiorum varietate nullus vnquam fuerit, qui non  
 ius sermone sit edificatus. Maledicum quendam calumniam  
 vitæ eius sanctæ Deus hoc probro castigauit, ut quos loqui  
 vellet, magna linguæ parte ex ore exerta, ita præpediretur, ut  
 intelligi non posset. Breuiter fuit, quod Constitutiones nostræ pollu-  
 lant, velut angelus inter homines. In obedientia, licet iam ex-  
 affecta multaque prudentia vir, sic voluntatem iudiciumque suum  
 conformabat Superiori, ac si omnis propria voluntas ac iudicium  
 expers esset. In caritate ac zelo procurandæ proximorum salutis  
 separatim autem in patientia paucos habuit pares. Somnium est  
 dicere verum religiosum pudore suffundi debere, ac dolere e-  
 tiam, si vel vnum diem elabi sinat, quo non aliquid amore Dei pa-  
 tiatur.

Christiani vicini, cognito eius obitu, non secus quam commu-  
 nis omnium Patris morte luxerunt. Atque in Punicale, ubi spiritum  
 Deo reddidit, quam plurimi bidui triduiue in ediam ex more  
 sustinuerunt, totidēq; diebus & eo pluribus officina manerens  
 oclusa. quod idem factum in magna quadam Maurorum & genti-  
 lium ditione. In translatione corporis e domo nostra ad Eccle-  
 siam, magno studio arceri debuit hominum turba in feretrum im-  
 ne aliquid e defuncti corpore detraheret, efficiq; ut cōtēta esse ma-  
 nu attingēdis coronis. Et quoniā à Punicale ad Collegium Turu-  
 curini non intereedit nisi nouē milliariorū intervallum, visum est  
 per mare corpus deportandū. Verū simulatq; nauis ad litus ap-  
 pulsa